
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  756  DEL  02/11/2020

OGGETTO

SERVIZI POSTALI DELLA PROVINCIA PERIODO 1/3/2019-28/02/2022: INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

 Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020, n. 135 del 28/07/2020 e n. 
161 del 29/09/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Constatato che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.  33  del  25/01/2019  sono  stati  affidati,  tramite  il 
mercato  elettronico  MEPA di  CONSIP, i  servizi  postali  inerenti  alla  notificazione  a 
mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse di avvenuto deposito (CAD) e 
di avvenuta notifica (CAN) e di violazioni del codice della strada a Poste Italiane S.p.A., 
per un durata di 36 mesi decorrenti dal 1 marzo 2019, prorogabili di ulteriori 6 mesi, per 
una spesa complessiva stimata in euro 9.000,00.

 Il codice identificativo della suddetta gara (CIG) è il ZC426D5E27;

 relativamente al predetto onere è stato assunto l'impegno n. 528/2020 di € 3.000,00 
sull'annualità 2020 con determinazione n. 65 del 31/1/2020;

 in considerazione del particolare periodo di emergenza epidemiologica che 
coinvolge tutto il territorio nazionale e ha costretto l'Ente a limitare l'afflusso 
dell'utenza presso gli uffici si è verificato un incremento esponenziale di invii 
postali soprattutto inerenti ad atti da notificare via posta;

Constatato inoltre che:

 con determinazione dirigenziale  n.  38 del  28/01/2019 si  è  aderito alla convenzione 
INTERCENT-ER  riguardante  l'affidamento  di  servizi  postali  per  le  amministrazioni 
pubbliche della  Regione Emilia  –  Romagna,  lotto  1  (province di  Piacenza,  Parma, 
Reggio Emilia e Modena), comprensivi dell'attività di raccolta, trasporto, smistamento e 
distribuzione/recapito  della  corrispondenza  e,  inoltre,  di  servizi  cd.  a  monte  del 
recapito,  e  cioè  di  elaborazione,  stampa  e  imbustamento  di  invii  da  flusso,  al 
raggruppamento temporaneo di impresa fra Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e Postel 
S.p.A. (mandante), richiedendo le forniture descritte nella richiesta preliminare e nella 
relativa tabella riferita al lotto 1 della citata convenzione per un periodo pari a 36 mesi  
decorrenti  dall'1/03/2019, prorogabili  di  ulteriori  6 mesi,  per un importo complessivo 
pari ad € 9.289,06, al netto dell’I.V.A., per un totale di € 11.332,65, I.V.A. compresa, e 
prevedendo, inoltre, una somma annua pari ad € 50,00 da destinare alla gestione della 
cassa economale per i servizi postali urgenti e non prevedibili richiedenti il pagamento 
in contanti.
Il relativo codice identificativo di gara (CIG) è Z3A26D5F32;

Determinazione N. 756 del 02/11/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 relativamente al predetto onere è stato assunto l'impegno n. 529/2020 di € 3.777,60 
sull'annualità 2020 con determinazione n. 65 del 31/1/2020;

 con P.G. 20673 del 22/9/2020 l'Agenzia Regionale per il Lavoro comunicava di dover 
effettuare entro la fine dell'anno una spedizione straordinaria di raccomandate inerenti 
la  procedura  NASPI  stimando  una  spesa  di  €  5.000,00  che  verrà  rimborsata  a 
consuntivo dalla stessa alla Provincia;

Considerato che è ora necessario integrare gli impegni suddetti assunti con la determina n. 
65 del 31/1/2020 per una somma totale di € 7.000,00 a favore di Poste Italiane S.p.A. da 
suddividere come segue:

-  €  2.000,00  sull'impegno  n.  528/2020  dedicato  ai  servizi  postali  inerenti  alla 
notificazione a mezzo posta di  atti  giudiziari  e comunicazioni connesse di avvenuto 
deposito (CAD) e di avvenuta notifica (CAN) e di violazioni del codice della strada da 
imputare  alla  Missione  01  Programma  02,  codice  piano  dei  conti  1.03.02.16.002  del 
Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020 al corrispondente cap. 108 del PEG 2020 , 
con esigibilità anno 2020;

- € 5.000,00 sull'impegno n.529/2020 dedicato ai servizi postali riferiti alla convenzione 
INTERCENT-ER  da imputare  alla  Missione 04 Programma 02,  codice piano dei  conti 
1.03.02.16.002 del Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020 al corrispondente cap. 
108 del PEG 2020, con esigibilità anno 2020;

 Visto l'obiettivo di gestione n. R01G1OG8  del PEG 2020;

 ai fini del controllo preventivo di  regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

- di  impegnare,  ad  integrazione  degli  impegni  assunti  con  con  determina  n.  65  del 
31/01/2020 la somma pari ad € 7.000,00 alla Missione 01, Programma 02, del Bilancio di 
Previsione 2020-2022,  sull'annualità 2020, codice del Piano dei conti integrato Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.16.002,  cap. 108 “Spese postali”  del PEG 2020 come 
descritto dettagliatamente in premessa, ovvero;

-  €  2.000,00  sull'impegno  n.  528/2020  dedicato  ai  servizi  postali  inerenti  alla 
notificazione a mezzo posta di  atti  giudiziari  e comunicazioni connesse di avvenuto 
deposito (CAD) e di avvenuta notifica (CAN) e di violazioni del codice della strada da 
imputare  alla  Missione  01  Programma  02,  codice  piano  dei  conti  1.03.02.16.002  del 
Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020 al corrispondente cap. 108 del PEG 2020 , 
con esigibilità anno 2020;

- € 5.000,00 sull'impegno n.529/2020 dedicato ai servizi postali riferiti alla convenzione 
INTERCENT-ER  da imputare  alla  Missione 04 Programma 02,  codice piano dei  conti 
1.03.02.16.002 del Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020;

Determinazione N. 756 del 02/11/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 che il Responsabile Unico del Procedimento è il titolare dell’A.P. Servizi Generali, 
Stefano Tagliavini,

Determinazione N. 756 del 02/11/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/11/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 756 del 02/11/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 756 del 02/11/2020.

Reggio Emilia, lì 02/11/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


